

# 江苏飞力达国际物流股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

根据公司截至2024年12月31日的财务状况和2024年度的经营成果和现金流量，结合公司实际运营中的具体情况，现将2024年度财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2024年度财务报表审计情况

公司2024年财务报表及相关报表附注已经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、财务决算总体情况

#### （一）主要财务数据和指标

2024年归属上市公司股东净利润-1,174.12万元，较上年下降153.85%；基本每股收益-0.0317元，较上年下降153.19%；总资产395,791.13万元，较年初增长3.18%；归属上市公司股东净资产143,456.17万元，较上年减少2.77%。

| 项目                        | 2024年            | 2023年            | 本年比上年增减   |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------|
| 营业收入（元）                   | 6,616,445,674.31 | 5,024,426,511.20 | 31.69%    |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | -11,741,197.66   | 21,804,407.01    | -153.85%  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | -42,191,543.57   | -39,682,549.51   | -6.32%    |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 274,894,549.14   | 138,890,519.65   | 97.92%    |
| 基本每股收益（元/股）               | -0.0317          | 0.0596           | -153.19%  |
| 稀释每股收益（元/股）               | -0.0317          | 0.0596           | -153.19%  |
| 加权平均净资产收益率                | -0.81%           | 1.49%            | -2.30%    |
|                           | 2024年末           | 2023年末           | 本年末比上年末增减 |
| 资产总额（元）                   | 3,957,911,270.14 | 3,835,884,774.85 | 3.18%     |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,434,561,652.90 | 1,475,484,237.15 | -2.77%    |

#### （二）资产负债情况

截止2024年12月31日，公司资产总额为39.58亿元，较年初增长3.18%。其中，流动资产23.43亿元，占资产总额的59.19%，主要包括货币资金6.63亿元、应收账款12.08亿元、存货1.12亿元；非流动资产16.15亿元，占资产总额的40.81%，主要包括固定资产4.75亿元、无形资产2.66亿元，使用权资产2.24亿元，在建工程1.43亿元，投资性房地产1.27亿元。

负债总额为22.66亿元，较年初增长8%。其中，流动负债18.85亿元，占负债总额的83.18%，占总资产47.62%。主要包括短期借款9.13亿元、应付账款6.07亿元；非流动负债3.81亿元，占负债总额的16.82%，主要包括长期借款1.97亿元，租赁负债1.52亿元。

所有者权益总额为16.92亿元，较年初减少2.64%，主要是本期其他综合收益较年初减少导致。

| 项目      | 2024 年末          |        | 2024 年初          |        | 比重增减   |
|---------|------------------|--------|------------------|--------|--------|
|         | 金额               | 占总资产比例 | 金额               | 占总资产比例 |        |
| 货币资金    | 663,488,121.40   | 16.76% | 533,484,905.81   | 13.91% | 2.86%  |
| 应收账款    | 1,207,584,103.46 | 30.51% | 1,138,634,560.67 | 29.68% | 0.83%  |
| 合同资产    | 437,353.21       | 0.01%  | 963,394.14       | 0.03%  | -0.02% |
| 存货      | 111,593,206.80   | 2.82%  | 75,187,813.90    | 1.96%  | 0.86%  |
| 流动资产合计  | 2,342,642,000.74 | 59.19% | 2,243,599,906.64 | 58.49% | 0.70%  |
| 投资性房地产  | 126,992,836.38   | 3.21%  | 133,275,904.33   | 3.47%  | -0.26% |
| 长期股权投资  | 4,016,873.15     | 0.10%  | 1,363,470.05     | 0.04%  | 0.06%  |
| 固定资产    | 475,147,129.02   | 12.00% | 522,150,512.08   | 13.61% | -1.61% |
| 在建工程    | 143,070,956.57   | 3.61%  | 17,204,705.93    | 0.45%  | 3.16%  |
| 使用权资产   | 223,562,820.13   | 5.65%  | 246,837,313.21   | 6.43%  | -0.78% |
| 非流动资产合计 | 1,615,269,269.40 | 40.81% | 1,592,284,868.21 | 41.51% | -0.70% |
| 总资产     | 3,957,911,270.14 |        | 3,835,884,774.85 |        |        |
| 短期借款    | 912,810,123.88   | 23.06% | 785,302,402.86   | 20.47% | 2.59%  |
| 合同负债    | 50,555,838.77    | 1.28%  | 66,817,781.01    | 1.74%  | -0.46% |
| 应付账款    | 607,108,892.40   | 15.34% | 636,501,166.64   | 16.59% | -1.25% |
| 流动负债合计  | 1,884,801,076.89 | 47.62% | 1,769,816,790.81 | 46.14% | 1.48%  |
| 长期借款    | 196,987,371.50   | 4.98%  | 112,947,520.85   | 2.94%  | 2.04%  |
| 租赁负债    | 151,876,157.16   | 3.84%  | 175,830,719.12   | 4.58%  | -0.74% |
| 非流动负债合计 | 381,226,389.23   | 9.63%  | 328,381,752.89   | 8.56%  | 1.07%  |
| 总负债     | 2,266,027,466.12 | 57.25% | 2,098,198,543.70 | 54.70% | 2.55%  |
| 所有者权益合计 | 1,691,883,804.02 | 42.75% | 1,737,686,231.15 | 45.30% | -2.55% |

### （三）收入利润情况

2024 年度，公司实现营业收入 66.16 亿元，较上年增长 31.69%。主营业务收入占比 99.92%。

营业成本为 61.98 亿元，较上年增长 34.23%，主要原因：一方面成本随营收增加而增加，另一方面海运及运输成本增加幅度较快；

营业利润为 2,035.95 万元，较上年减少 47.08%。主要方面：税金及附加 1,618.55 万元，较上年增加 87.31%，是本期部分地区房产税和土地使用税增加导致；销售费用 9,166.38 万元，较上年增加 11.40%，是销售团队人员增加导致；管理费用 25,886.51 万元，将上年增加 3.62%；财务费用 4,811.91 万元，将上年增加 26.42%，主要是由于本期银行融资增加利息支出增加导致，其他收益 4,346.07 万元，较上年减少 51.40%，主要是本期政府补贴减少导致；信用减值损失 684.94 万元，较上年减少 86.44%；资产减值损失较去年增加 974.74 万元。

利润总额为 1,303.09 万元，较上年减少 70.12%；净利润为 909.23 万元，较上年减少 67.59%。

| 项目    | 2024 年           | 2023 年           | 同比增减   |
|-------|------------------|------------------|--------|
| 营业收入  | 6,616,445,674.31 | 5,024,426,511.20 | 31.69% |
| 营业成本  | 6,197,519,994.63 | 4,617,212,596.74 | 34.23% |
| 税金及附加 | 16,185,475.63    | 8,640,819.41     | 87.31% |
| 销售费用  | 91,663,837.20    | 82,280,103.07    | 11.40% |

|                     |                |                |         |
|---------------------|----------------|----------------|---------|
| 管理费用                | 258,865,105.70 | 249,815,504.17 | 3.62%   |
| 研发费用                | 25,668,711.86  | 27,978,354.56  | -8.26%  |
| 财务费用                | 48,119,094.03  | 38,062,196.95  | 26.42%  |
| 其他收益                | 43,460,655.26  | 89,424,679.41  | -51.40% |
| 投资收益（损失以“-”号填列）     | 3,355,575.25   | 2,368,514.45   | 41.67%  |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | -1,325,150.67  | -6,477,160.12  | 79.54%  |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列）   | -6,849,437.10  | -50,522,968.73 | 86.44%  |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列）   | -9,676,283.32  | 71,103.08      |         |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列）   | 12,970,635.94  | 3,171,364.10   | 308.99% |
| 营业利润                | 20,359,450.62  | 38,472,468.49  | -47.08% |
| 营业外收入               | 2,416,245.48   | 9,893,903.95   | -75.58% |
| 营业外支出               | 9,744,757.38   | 4,754,756.17   | 104.95% |
| 利润总额                | 13,030,938.72  | 43,611,616.27  | -70.12% |
| 所得税费用               | 3,938,641.86   | 15,559,371.83  | -74.69% |
| 净利润                 | 9,092,296.86   | 28,052,244.44  | -67.59% |

#### （四）现金流量情况

2024年度，公司经营活动产生的现金流量净额为27,489.45万元，较上年增长97.92%，主要是由于营收增加和销售回款增加所致。投资活动产生的现金流量净额为流出16,637.95万元，主要用于华南区东莞供应链服务基地项目投入增加所致。筹资活动产生的现金流量净额为2,974.22万元，主要是银行融资增加所致。

2024年现金及现金等价物净增加13,873.61万元。

| 项目            | 2024年            | 2023年            | 同比增减    |
|---------------|------------------|------------------|---------|
| 经营活动现金流入小计    | 6,945,345,939.02 | 5,280,226,667.38 | 31.53%  |
| 经营活动现金流出小计    | 6,670,451,389.88 | 5,141,336,147.73 | 29.74%  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 274,894,549.14   | 138,890,519.65   | 97.92%  |
| 投资活动现金流入小计    | 475,188,661.27   | 762,766,160.80   | -37.70% |
| 投资活动现金流出小计    | 641,568,154.63   | 985,318,712.52   | -34.89% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -166,379,493.36  | -222,552,551.72  | -25.24% |
| 筹资活动现金流入小计    | 1,231,663,201.75 | 1,030,349,077.83 | 19.54%  |
| 筹资活动现金流出小计    | 1,201,920,961.88 | 1,089,474,205.57 | 10.32%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 29,742,239.87    | -59,125,127.74   | 150.30% |
| 现金及现金等价物净增加额  | 138,736,106.43   | -138,131,525.20  | 200.44% |

江苏飞力达国际物流股份有限公司

2025年4月17日